Nó tạo hứng thú chứ chưa thực sự “dạy” kiến thức kỹ năng như các cuốn sách giáo
khoa. Nó là thứ “rượu khai vị” trước khi bước vào bữa tiệc. Nó chưa phải là thứ để người
ta “ăn” với nghĩa đầy đủ của chữ “ăn”! Không nên phân tích giá trị “thực phẩm”, giá trị

(1) Không lạ gì Tam tự kinh viết về lịch sử đến tận Cách mạng Tân Hợi 1911. Và Tam tự kinh có nhiều dị bản

trong đó cả vài câu 4 chữ như “Thiên tich thông minh/ Thánh phù công dụng”.

“dinh dưỡng” ở món rượu khai vị! Cũng nên nói thực rằng món rượu khai vị này cũng
chưa phải là thứ “tuyệt hảo”. Quan điểm giáo dục nhiều chỗ chưa thể “trường tồn” không
phải là điều đáng trách.